к делу № 1-41-2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Староминская Краснодарского края «11» июня 2019 г.

Староминский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Довбня А.А.,

при секретаре Фоменко Н.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Силкиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Сапега А.А. удостоверение № 2853 ордер № 857329, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 26.03.1971г. в 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, военнообязанного, не работающего, холостого, гражданина РФ, ранее судимого:

- 06.06.2018г. мировым судьёй судебного участка № 202 Староминского района Краснодарского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком на 250 часов. Наказание отбыто 28.09.2018г., судимость не снята, не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В 20 числах августа 2018, в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился в Староминском районе Краснодарского края, на расстоянии 30 метров от информационного дорожного знака 5-го километра автодороги сообщением «Староминская-Азов», где среди зарослей сорной травы обнаружил один, сухой, дикорастущий куст растения - конопля, с которого оборвал листья и верхушечные части, измельчил путем перетирания ладонями рук, тем самым в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно приобрел без цели сбыта, для собственного употребления, наркотическое средство - марихуана, массой сухого вещества более 25,55 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. Стебель куста дикорастущего растения - конопля ФИО1 выкинул, а указанное наркотическое средство поместил в полиэтиленовый пакет, который забрал с собой и хранил при себе, перекладывая в ту одежду, которую надевал. Часть конопли ФИО1 периодически употреблял путем курения, перемешивая ее с табаком.

10.03.2019, рано утром, уходя из дома ФИО1 надел принадлежащую ему куртку-пиджак, в левом наружном кармане которой, находился полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – марихуана, для личного употребления без цели сбыта. В этот же день в 09 часов 15 минут, ФИО1, находясь на железнодорожной платформе станции Староминская-Ейская, расположенной по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ЖД-1, был задержан сотрудниками транспортной полиции по подозрению в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В рамках административного производства, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 55 минут данного дня был проведен его личный досмотр в помещении поста электрической централизации (ЭЦ) ст. Староминская-Ейская, расположенного по адресу: Краснодарский край, Староминской район, ст. Староминская, ЖД-1, в ходе которого, у ФИО1, в левом наружном кармане надетой на нем куртки-пиджака, был обнаружен и изъят, принадлежащий ему, полиэтиленовый пакет розового цвета с растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся, согласно заключению эксперта № 260-Э от 11.03.2019 наркотическим средством именуемым - марихуана, массой в сухом остатке 25,55 грамма, что является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выражая свое отношение к предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью признал вину, и показал, что летом 2018 года он работал у арендатора ФИО2. Точную дату не помнит, это было примерно в конце августа 2018 года, вечером он ехал на велосипеде с работы и около автодороги «Староминская-Азов» увидел растущую коноплю, с которой сорвал верхушечные сухие листья для собственного употребления. Сорванную коноплю он забрал с собой домой и потихоньку употреблял путём курения. Когда употреблял коноплю носил с собой в кармане куртки и не оставив ее дома рано утром 10.03.2019года, поехал к своему другу в г. Ейск. Когда вернулся из г. Ейска, на ЖД станции Староминская его остановили сотрудники полиции и спросили есть ли у него запрещенные предметы и вещества, он ответил, что нет. При личном досмотре в наружном кармане куртки сотрудник полиции обнаружил и достал из этого кармана полиэтиленовый пакет с измельченной коноплей, которую он приобрёл и хранил для личного употребления.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает начальником линейного поста полиции на ст. Староминская Тимашевского ЛОП. 10.03.2019г. в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на железнодорожной станции Староминская был замечен мужчина, который представился ФИО1 и был одет в кожаную куртку, джинсы и кепку. При проведении личного досмотра у ФИО1 во внешнем левом кармане был обнаружен и изъят полимерный пакет с листьями и соцветиями растительного происхождения с характерным запахом конопли. При его личном досмотре присутствовали понятые Свидетель №6 и Свидетель №5 После чего оперуполномоченным Свидетель №2 в присутствии понятых проводились мероприятия по сбору материала в отношении ФИО1 После проведения экспертизы и получения её результатов, было принято решение о направлении материала в отдел дознания.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что 10.03.2019г. около 10 часов 00 минут он совместно с начальником ЛПП на 

<

адрес> Свидетель №1 при проведении оперативно-профилактических мероприятий на железнодорожной станции Староминская у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с листьями и соцветиями растительного происхождения с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснял, что наркотическое вещество у него появилось в ходе обрыва соцветий и листьев конопли для личного употребления. При проведении личного досмотра ФИО1 присутствовали понятые Свидетель №6 и Свидетель №5 Им в присутствии понятых проводились мероприятия по сбору материала в отношении ФИО1 Полимерный пакет с веществом был изъят, опечатан, составлен протокол. Далее у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки. Затем им было возбуждено административное производство и назначена физико-химическая экспертиза. После того, как пришли результаты экспертизы, административное производство прекращено материал направлен в отдел дознания, где в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что 12.03.2019г. он был приглашен в качестве понятого на осмотр места происшествия. ФИО1 показал место, где сорвал верхушечные части и листья из растения конопли на окраине 

<

адрес> около автодороги Староминская-Азов. В его присутствии, а так же в присутствии понятого Свидетель №6 и оперуполномоченного полиции Свидетель №2 ФИО1 говорил, что оборвал листья конопли для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что 12.03.2019г. он был приглашен в качестве понятого, когда ФИО1 рассказывал где обрывал листья конопли для себя. ФИО1 показал место и это было на окраине 

<

адрес> около автодороги Староминская-Азов недалеко от дорожного знака 5 км. Кроме него присутствовали Свидетель №3, оперуполномоченный Свидетель №2

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что он работает на станции Тимашевская Краснодарского отряда ВО филиал ФГПВО ЖДТ России на СК ЖД. 10.03.2019г. он заступил с напарником Свидетель №5 на смену. Он и Свидетель №5 были приглашены в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 В его присутствии оперуполномоченный Свидетель №2 представился и спросил у ФИО1 имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, нет. Затем Свидетель №2 обнаружил и достал из левого внешнего кармана куртки ФИО1 полиэтиленовый пакет в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Этот пакет был у ФИО1 изъят, упакован. Также с согласия ФИО1 у него были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 оглашённых в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он 10.03.2019 года примерно в 09 часов 15 минут, находился на железнодорожной станции «Староминская-Ейская» ст. Староминская, где к нему и его коллеге по работе Свидетель №6, подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, у гражданина которого они задержали. Они согласились. После чего прошли в помещение поста эклектической централизации станции «Староминская-Ейска». В помещении поста ЭЦ сотрудник полиции пояснил, что они задержали гражданина, по подозрению в хранении запрещенных предметов, в связи с чем, необходимо провести его личный досмотр в присутствии понятых. Задержанный гражданин, в их присутствии представился, его звали ФИО1, житель ст. Староминская Староминского района Краснодарского края, который был одет в кроссовки, брюки и свитер белого цвета, куртку-пиджак и кепку черного цвета. Ему и второму понятому, сотрудником полиции, были разъяснены права и обязанности понятых в ходе провидения личного досмотра. В его присутствии и второго понятого ФИО1 сотрудником полиции, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ или добытые преступным путем. ФИО1 ответил сотруднику полиции, что ничего из вышеперечисленного у него нет. В ходе личного досмотра, который начался 10.03.2019 года в 09 часов 20 минут, и проводился в вышеуказанном помещении поста ЭЦ железнодорожной станции «Староминская-Ейская» 

<

адрес>, в присутствии понятых в левом наружном кармане куртки-пиджака надетого на ФИО1, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, со специфическим запахом. Вышеуказанный полиэтиленовый пакет, с растительной массой серо-зеленого цвета, сотрудник полиции, упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал капроновой нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском синей печати, на которой расписались все участвующие лица. С добровольного согласия ФИО1 при помощи ватных тампонов, у него были произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук, которые были изъяты и помещены в два полиэтиленовый пакет, так же в отдельный полиэтиленовый пакет был помещен чистый ватный тампон, после чего три пакета с ватными тампонами были опечатаны вышеуказанным способом. ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что обнаруженная и изъятая растительная масса серо-зеленого цвета является коноплей и принадлежит ему. Данное наркотическое средство он сам нарвал в конце лета 2018 года на окраине ст. Староминская в районе автодороги и хранил, для личного употребления без цели сбыта и без ведома других лиц. По окончании личного досмотра он ознакомился с протоколами, после чего расписался в них. В ходе личного досмотра и изъятия вещей производилась фотосъемка. Каких-либо заявлений или замечаний от него, второго понятого и ФИО1, не поступало. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. 

Также вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта, № 260-Э от 11.03.2019г. согласно которого изъятое у ФИО1 измельчённое, высушенное вещество растительного происхождения зелёного цвета, со специфическим запахом конопли, находящееся в полимерном пакете, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110 0С, составила 25,55г.; 

- заключением эксперта, № 304-Э от 20.03.2019г. согласно которого находящееся в полимерном пакете измельчённое, высушенное вещество растительного происхождения зелёного цвета, со специфическим запахом конопли, является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства – марихуаны, высушенной при температуре 110 0С, составила 25,28г.;

- заключением эксперта, № 305-Э от 20.03.2019г. согласно которого на ватных тампонах со смывами с левой и правой ладоней рук ФИО1, в следовом количестве имеются микрочастицы растительных элементов конопли, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли. На чистом контрольном ватном тампоне, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, их аналогов, не имеется;

- протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019г., согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО1, был произведен осмотр, ФИО1 указал на участок местности, расположенный в Староминском районе Краснодарского края, на расстоянии 30 метров от информационного дорожного знака 5-го километра автодороги сообщением «Староминская-Азов» и ФИО1 показал, что в конце лета 2018г., на этом участке местности он обнаружил, один дикорастущий куст растения - конопля, листья и верхушечные части которого он оборвал и измельчил тем самым приобрел наркотическое средство - марихуана, которую ссыпал в полиэтиленовый пакет и забрал с собой для личного употребления без цели сбыта;

- рапортом о/у УР ЛПП на станции Староминская старшего лейтенанта полиции Свидетель №2, об обнаружении признаков преступления, согласно которого 11.03.2019г. в 09 часов 15 минут на перроне железнодорожной станции Старомиснкая-Ейская расположенной по адресу: Краснодарский край, Старомиснкой район, ст. Староминская, ЖД-1, был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который доставлен в дежурную часть Ейского ЛОП, где в ходе проведения личного досмотра, в левом наружном кармане пиджака надетого на ФИО1, был обнаружен полиэтиленовый пакет розового цвета, в котором находилась серо-зеленая растительная масса со специфическим запахом конопли. Согласно заключения эксперта № 260-Э от 11.03.2019г. растительная масса зеленого цвета изъятая у ФИО1, является наркотическим средством - марихуаной, масса наркотического средства - марихуаны, высушенной при температуре 110 °С, составила 25,55г.

- Заключением комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 25 марта 2019 года № 779, согласно заключению которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или временным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. В настоящее время обнаруживает признаки сочетанного употребления каннабиноидов и алкоголя с вредными последствиями. Однако изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. Из материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у него также не было и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время он может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 не представляет общественную опасность для себя и других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У него не выявлено признаков наркомании, он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации; 

- вещественными доказательствами: полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - марихуана массой сухого вещества 25,98 гр., в опечатанном виде; пакет с находящимся в нем одним ватными дисками со смывами с пальцев и ладони левой руки ФИО1, в опечатанном виде; пакет с находящимся в нем одним ватными дисками со смывами с пальцев и ладони правой руки ФИО1, в опечатанном виде; пакет с находящимся в нем чистым ватным диском, в опечатанном виде 

- протоколом осмотра вышеперечисленных вещественных доказательств от 22.03.2019г.; 

- материалом административного расследования № 170 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ от 10.03.2019 года в отношении гр. ФИО1: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и документов, протокол об изъятии проб и образцов, рапорт, определение о назначении экспертизы, протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы, заключения эксперта, протокол ознакомления с заключением эксперта, постановление о прекращении дела об административном правонарушении, и светокопия билета ОА «Кубань экспресс пригород»;

- протоколом осмотра вышеперечисленных вещественных доказательств от 15.03.2019г.;

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, при этом его деяния правильно квалифицировано органами уголовного преследования по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как судом с достаточной достоверностью установлено, что подсудимый совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача - психиатра и врача – нарколога не состоит. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При решении вопроса о степени общественной опасности, суд принимает во внимание, что преступление, совершенное подсудимым, относятся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценивая совокупность изложенного, личность подсудимого суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ.

При определении срока наказания, суд принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, активное способствование расследованию преступления, в связи, с чем считает возможным не назначать подсудимому наказание по верхнему пределу санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения условного осуждения, в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельства для их применения отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработной платы осужденного, ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - марихуана массой сухого вещества 24,98 гр., в опечатанном виде; пакет с находящимся в нем одним ватными дисками со смывами с пальцев и ладони левой руки ФИО1, в опечатанном виде; пакет с находящимся в нем одним ватными дисками со смывами с пальцев и ладони правой руки ФИО1, в опечатанном виде; пакет с находящимся в нем чистым ватным диском, в опечатанном виде хранящиеся в камере вещественных доказательств Ейского ЛОП – уничтожить;

- протокол осмотра вещественных доказательств от 22.03.2019г.; материал административного расследования № 170 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ от 10.03.2019 года в отношении гр. ФИО1: определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, протокол личного досмотра, протокол изъятия вещей и документов, протокол об изъятии проб и образцов, рапорт, определение о назначении экспертизы, протокол ознакомления с определением о назначении экспертизы, заключения эксперта, протокол ознакомления с заключением эксперта, постановление о прекращении дела об административном правонарушении, и светокопия билета ОА «Кубань экспресс пригород» хранятся в материалах уголовного дела – оставить на хранении в материалах дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий